³⁰⁰⁰ Cohort., t. I, p. 187

nem. Sed quod ait in *Cohortatione* Platonem secum A pugnare nec belle accepisse, quæ ex Moysisfontibus hauserat, idem docet in *Apol.* n. 8 et 60. Quinetiam fatetur initio *Dialogi*, nihil Platonem, nihil Pythagoram vidisse in iis rebus, de quibus tunc Justinus cum sene disputabat. De Sibyllinis libris mirifice consentit *Cohortatio* cum *Apologia*. In prima enim Justinus hos libros toto orbe servari, a Christianis videlicet; in *Apologia* autem constanter a Christianis legi testatur.

Quinto denique loco sic ratiocinatur: « Observant Tatianus, Eusebius, Hieronymus et Photius Justinum in *Oratione parænetica* ad gentiles de dæmonum natura 'disseruisse; cujus tamen argumenti nulla in hoc sermone vestigia exstant. »

Citat Tatianus unum aliquod Justini de dæmonibus dictum; at sumptum esse ex *Parænetica oratione* non dicit. Neque etiam Eusebius, Hieronymus et Photius, cum Justinum de natura dæmonum disscruisse dicerent, de ea, quæ nunc in manibus est, oratione loquebantur, sed de alia, de qua nunc paucis agendum nobis est.

V. Oratio illa, in qua Justinum Eusebius de natura dæmonum disputare testatur et de pluribus rebus tum apud nos, tum apud gentiles philosophos agitari solitis, nihil aliud videtur esse, quam liber *De universo*, quem Photius Caio quidem presbytero proprium tradit, sed tamen Justino ab aliis, Irenæo et Josepho a nonnullis tribui fatetur. 1° Liber ille *De universo*, iidem ut *Oratio*, quam Eusebius Justino tribuit, contra Græcos scriptus erat, ut patet ex fragmento quod in notis Hæschelii sic incipit: Ἰωσήπου ἐκ τοῦ πρὸς Ἑλληνας λόγου τοῦ ἐπιγεγραμμένου κατὰ Πλάτωνα περὶ τῆς τοῦ παντὸς αἰτίας. « Ex Josephi in Græcos oratione, quæ inscribitur contra Platonem de universi causa. » 2° Auctor libri *De universo* dissecebat de natura dæmonum, ut patet ex initio fragmenti Hæscheliani: Καὶ οὕτως μὲν ὁ περὶ δαιμόνων τόπος, « Atque hic quidem de dæmonibus locus, » id est hactenus de dæmonibus pertractatum. 3° De variis etiam quæstionibus tum apud nos, tum apud philosophos poni solitis disputabat, velut de animæ natura, de animarum post mortem sede et statu, idque patet tum ex his, quæ refert Photius cod. 48, tum ex fragmento Hæscheliano. Continebat ergo liber ille *De universo* quidquid Eusebius in ea oratione, quam Justino attribuit, animadverterat: et cum liber ille Justini nomen in nonnullis exemplaribus haberet, Eusebius, ut verisimile est, viso aliquo ejusmodi exemplari deceptus est, ac Hieronymo et Photio persuasit opus aliquod a Justino scriptum esse contra gentiles, in quo de natura dæmonum dissecebat.

VI. Post duas in Græcos orationes recensetur ab Eusebio, Hieronymo et Photio liber *De monarchia*, sive *De singularitate Dei*, de quo libro non levis est inter recentiores controversia, quamvis nulla sit inter antiquos. Hunc libellum Sculetus inter dubios

numerat. Natalis Alexander Justino ab eruditissimis existimat abjudicari; Tillemontius, quem plerique alii secuti sunt, aut alium prorsus ab eo esse, quem Eusebius ex sacris et profanis testimoniis constare declarat, aut si idem sit, saltem illam partem, quæ Scripturæ testimonia referebat, totam periisse, cum nullum illius exstet vestigium. Satis lepidè Halloixius Eusebium in hoc libro Scripturæ testimonia non vidisse, sed videre se putasse suspicatur.

Quamvis Eusebius eruditos viros in hanc varietatem sententiarum conjecerit; si tamen illius verba, ut par est, interpretemur, totum hunc librum Justino vindicat, nec illius integritatem in dubium venire patitur. Sic loquitur lib. IV, cap. 18: Παρὰ τοῦτους ἄλλος περὶ Θεοῦ μοναρχίας ἦν οὐ μόνον ἐκ τῶν παρ' ἡμῖν Γραφῶν, ἀλλὰ καὶ ἐκ τῶν Ἑλληνικῶν συνίστησι βιβλίων. Sic reddidit Valesius: « Præter hos libros est etiam alius *De monarchia Dei*, quam quidem non solum auctoritate sacrorum apud nos voluminum, sed gentiliū etiam scriptorum testimoniis asserit. » Sed sic interpretandum esse multis rationibus et exemplis adductus contendo: « Præter hos libros, est etiam alius *De monarchia Dei*, quam quidem non modo non ex sacris apud nos Scripturis, sed etiam ex ipsis gentiliū libris asserit. »

1° Sententia in hac interpretatione præclarior quam in prima. Laudat enim Eusebius singulare aliquid ac minime quotidianum. Quod si gentiles Justinus Scripturæ et profanorum scriptorum auctoritate oppugnasset, nihil fecisset quod valde miraremur, nihil præter suam et aliorum consuetudinem. Sed si omissa Scriptura, suis gentiles armis ab eo profligati, in hoc victoriae fiducia et operis novitas merito laudabuntur.

2° Observantur doctissimi grammatice sæpe apud veteres non modo idem valere ac non modo non, ut in hoc exemplo ex Ciceronis lib. II *De officiis*: « Illi simul ac juvenes esse cœperunt, magna spectare et ad ea rectis studiis debent contendere. Quod eo firmitate animo facient, quia non modo invidetur illi ætati, verum etiam favetur. » Alia ejusmodi exempla colligit Muretus *Var. lect.*, lib. X, cap. 7. Hæc autem Latinos de Græcis verisimile est sumpsisse, apud quos constat οὐχ οἶον idem valere ac non modo non. Sed quia fortasse non deerunt qui in animum non facile inducant οὐ μόνον apud Græcos interdum idem sonare ac οὐ μόνον οὐ, videtur exemplorum appositione res illustranda. Huic Eusebii loco gemellus occurrit apud ipsum Justinum in *Cohort.*, n. 9, ubi antiquitatem Moysis demonstrare instituens sic loquitur: Οὐ γὰρ ἀπὸ τῶν θείων καὶ παρ' ἡμῖν ἱστοριῶν μόνον ταῦτα ἀποδείξει πειρῶμαί... Ἄλλ' ἀπὸ τῶν ὑμετέρων καὶ μηδὲν τῆ ἡμετέρᾳ θρησκείᾳ διαφερουσῶν ἱστοριῶν. Cum Justinus antiquitatem Moysis non ex sacris scriptoribus, sed ex profanis demonstraret, illius verba sic reddere non dubitavi: « Nam non modo hæc ex divinis apud nos historiis demonstrare non aggre-

dior, sed etiam ex vestris et ad religionem nostram A nihil pertinentibus. » Cur Eusebium in re et verbis simillimis eodem modo interpretari dubitemus? Si Scripturæ testimonia in libro *De monarchia* desideremus, similis fingenda erit lacuna in *Cohortatione ad Græcos*; quod opus mancum et imperfectum esse nemo dixerit.

In *Dialogo* S. Justinii, num. 17, legendum esse ω̄ μόνον μετενοήσατε, pro οὐ μόνον οὐ, probant vetustissimi codices *Historiæ* Eusebii, qui hunc Justinii locum citavit lib. IV, cap. 18. Athenagoras, *Legat.* n. 1, de Christianis sic loquitur: Οὐ μόνον τὸ ἀντιπαλεῖν, οὐδὲ μὴν δικάζεσθαι τοῖς ἄγουσι καὶ ἀρκάζουσιν ἡμᾶς, μεμαθηκότες· ἀλλὰ, τοῖς μὲν, καὶ κατὰ κόρηος προσηλακίζωσι, καὶ τὸ ἕτερον παλεῖν B παρέχειν τῆς κεφαλῆς· τοῖς δὲ, εἰ τὸν χιτῶνα ἀφαιροῦντο, ἐπιδιδόναι καὶ τὸ ἱμάτιον. « Qui non modo non repercutere, nec invadentibus et rapientibus diem dicere, sed istis, etiamsi colophum inflixerint, alteram capitis partem percutiendam præbere; his autem, si tunicam abstulerint, pallium superaddere didicimus. » Tatianus, n. 36: Πλὴν Ὁμηρος ἔστω μὴ μόνον ὕστερον τῶν Ἰλιακῶν, ἀλλὰ κατ' ἐκείνον αἰτῶν ὑπειλήφθω τὸν τοῦ πολέμου καιρόν. « Sit sane Homerus non modo non junior Iliacis rebus, sed ipsi bello æqualis. » S. Cyprianus acceptam a S. Firmiliano epistolam, quæ est inter *Cyprianicas* 75, nemini Latine reddendam commisit, sed ipse hunc laborem, ut ex stylo perspicui potest, suscepit. Hellenismos autem non paucos fidus in- C te-pres retinuit, ex quibus unum ad id, quod in *paribus* est, maxime idoneum apponam. Sic loquitur de angelis S. Firmilianus: « Utique contristantur, quando vident diversas quorundam mentes et scissas voluntates, quasi non tantum unum et eundem Dominum simul invocent, sed separatis et divisis ab invicem nec confabulatio jam possit esse, nec sermo communis. » Sensus est: Ita ut non modo non unum et eundem Dominum simul invocent, sed, etc. Videtur in Græco contextu fuisse, ὡς οὐ μόνον.

3- Neque in exordio neque in clausula consilium aut voluntas ulla deprehenditur objiciendæ ethnicis sacræ Scripturæ. Quinetiam libellum sic S. martyr D orditur, ut se argumentis omnino usurum promittat ex *vetusta Græcorum historiæ poesi repetitiis*: sic perorat ut Græcos adhortetur, ad complectendum rerum illud et immutabile nomen non sua solum voce prædicatum, sed etiam eorum qui in prima litterarum elementa introducunt. Quid mirum ergo si hoc opusculum ex versibus, quos vetusta Græcorum historia, id est vetustæ Græcorum litteræ suppediabant, totum est intertextum, nec quidquam delibat de sanctis Scripturis?

CAPUT III.

De Justinii veritatis propagandæ studio ejusque adversus hæreticos scriptis.

I. Justinus Romæ occupatur in docendo. II. Amore veritatis incensus est. III. Scribit contra Marcionem et adversus omnes hæreses. IV. De operibus deperditis. V. De epistola ad Diognetum.

I. Cum temporis spatium, ut jam diximus, non modicum a Justinii *Cohortatione* usque ad primam *Apologiam* effluerit, totum illud tempus Romæ præduxit, et in docendo ac scribendo insumpsit. Unde Eusebius de S. martyre *Hist.* lib. IV, cap. 11: Καὶ γὰρ ἐπὶ τῆς Ῥώμης τὰς διατριβὰς ἐποιεῖτο. « Nam in urbe Roma domicilium habebat. » Ubinam cubaret, et quid domi ageret, ex ipsius *martyrii Actis* discimus. « Ego, inquit, prope domum Martini cujusdam ad balneum cognomento Timiotinum hactenus mansi. Veni autem in urbem Romam secundo. Neque alium quempiam conventus locum, nisi quem dixi, cognosco; ac si quis ad me venire voluit, communicavi cum illo veritatis doctrinam. » Unus ex illis, qui cum Justino passi sunt, Evelpistus nomine, testatur se *Justinii sermones magna cum voluptate audivisse*. Ipsi etiam præfecto notum erat Justinii studium in discipulis edocendis. Quærit enim quem in locum convenient et discipulos suos congreget Justinus. Deinde conversus ad illius confessionis et martyrii socios: An, inquit, *Christianos vos fecit Justinus?*

II. Hoc munus S. martyr, ut a Deo commissum, tanto animi ardore, tanta observatione et diligentia gerebat, ut grandis peccati reum se in judicio futurum putaret, si quam docendi oblatam occasionem prætermisisset, si ipsius culpa contigisset, ut veritatis luce aliquis careret. Hanc illius animo sententiam insedisser perspicimus ex pluribus locis. « Nostrum igitur munus est, inquit *Apol.* 1, n. 3, ut vitæ et doctrinæ nostræ inspiciendæ copiam omnibus faciamus, ne pro iis, qui res nostras sibi videntur ignorare, pœnam eorum, quæ cæcutientes peccaverint, ipsi debeamus. » Perspectum sibi et exploratum esse dicit *Dialog.* n. 82: *Quicumque verum possit dicere nec dicat, eum a Deo judicatum iri.* Vid. num. 38 et 44. Sic loquitur n. 58: « Scripturas vobis referam, nec apparatus verborum ad solam artem ostentare volo; neque enim est mihi ejusmodi facultas; sed tantum gratia mihi a Deo concessa, ut ejus Scripturas intelligam: cujus gratiæ omnes adhortor ut gratis et copiose participes fiant, ne vel hac de causa condemner in judicio. » Latissime nimirum patebat Justinii charitas: semper paratus ad docendum erat, sperans inter eos quos alloquebatur aliquem ex electorum numero inventum iri; et quod ei contigit Ephesii cum Judæis disputanti, ut per biduum eorum in contradicendo et iis, quæ prius concesserant, negandis pertinaciam ferret, eadem se lenitate et patientia in omnes omnino ex omni hominum genere uti declarat, n. 64. Ut Justinii patientiam et charitatem

nulla hominum importunitas retardabat, ita constantiam et animi fortitudinem nulla pericula infringebant: quod quidem satis declarant oblata palam et aperte, ut modo videbimus, molestissimis temporibus *Apologia*. Præclare seipsum depingit his verbis, *Dialog.* n. 128: « Atque hæc quidem dixi, quia ita sum affectus animo, ut nihil prorsus dixerim, in quo aliud curem, quam ut verum dicam, neminem revertiturus, etiamsi e vestigio discerpi a vobis oporteat. »

III. Non Judæis solis atque ethnicis operam suam dicaverat Justinus, sed illius laborum magna pars hæretici fuerunt. Hos non solum colloquiis ab errore retrahere conabatur, ut ipse testatur *Dialog.* n. 84, sed etiam eruditissimis scriptis omnes hæreses confutavit, ac singulari opere aggressus est Marcionem, qui, Justino Romæ degente ac totum se augendis Ecclesiæ utilitatibus tradente, hæresim suam architectatus est circa annum 145. S. Irenæus ex Justinii *adversus Marcionem* libro testimonium citat quod apposuimus in Appendice. Hoc opus vocatur ab Hieronymo, *contra Marcionem insignia volumina*; a Photio, cod. 125, ἀναγκαῖοι λόγοι. Hanc autem elucubrationem Justinus perfecerat, cum *Apologiam* primam obtulit imperatori; idque non obscure declarat Eusebius, qui de Justino sic loquitur lib. iv, cap. 11: Ὅς δὴ καὶ γράψας κατὰ Μαρκίωνος σύγγραμμα μνημονεύει ὡς καθ' ὃν συνέταττε καιρὸν γνωριζομένου τῷ βίῳ τάνδρος. « Qui quidem cum etiam opus adversus Marcionem scripsisset, meminit hominis, ut adhuc inter vivos exstantis cum scriberet. » Tum profert Eusebius illud Justinii ex 1 *Apol.*, n. 26: « Præterea Marcionem quemdam Ponticum novimus, qui etiamnum superest. » Priora illa verba, ὅς δὴ καὶ γράψας, sic reddidit Valesius: *Qui in libro adversus Marcionem, etc.*, neque aliter ea intellexit Nicephorus, qui testimonium Justinii ab Eusebio citatum ex libro *contra Marcionem* depromptum esse putat. Unde alii Eusebio memoriam effluxisse, alii Justinum eadem de Marcione et in *Apologia* et in libro *adversus Marcionem* dixisse conjiciunt. Sed Eusebius librum, ex quo illud testimonium deprompsit, manifeste distinguit ab opere adversus Marcionem. Illud enim, ὅς δὴ καὶ γράψας, non idem valet ac scribens, sed idem ac: *Qui cum etiam scripsisset opus adversus Marcionem, vel, postquam etiam opus scripsit adversus Marcionem*: ac proinde duo Justinii opera hic distinguit Eusebius; alterum *contra Marcionem*, alterum in quo Justinus de illo, ut adhuc exstante, loquebatur. Ipsa illa verba, *Præterea Marcionem quemdam novimus*, hominis sunt Marcionem non toto libro refellentis, sed obiter notantis. Quod autem addit Eusebius Justinum paucis interjectis subjungere: *Est etiam liber a nobis compositus adversus omnes, quæ unquam fuerunt, hæreses, quem librum vobis, si ita videbitur, legendum trademus*, inde manifestum est ab Eusebio indicari opus, in quo imperatores alloquebatur Justinus. Illud opus adversus hæ-

reses utrum ante librum *adversus Marcionem* scriptum necne fuerit, statuere non possum; sed certe utrumque opus *Apologiis* antiquius.

IV. Aliud Justinii opus recenset Eusebius, de quo sic loquitur: Καὶ ἄλλο σχολικὸν περὶ ψυχῆς, ἐν ᾧ διαφορῶς πεύσεις προτείνας κατὰ τοῦ περὶ τὴν ὑπόθεσιν προβλήματος, τῶν παρ' Ἑλλήσι φιλοσόφων παρατίθεται τὰς δόξας· αἷς καὶ ἀντιλέγειν ὑπισχνεῖται, τὴν τε αὐτὸς αὐτοῦ ὄξιν ἐν ἑτέρῳ παραθήσει συγγράμματι. « Alius item excerptorum liber de anima, in qua propositis variis interrogationibus, quæ ad illud argumentum pertinent, gentilium philosophorum affert sententias; quibus etiam se contradicturum, suamque de his sententiam in alio opere prolaturum esse pollicetur. » Utrum promissis steterit Justinus nec certiores nos facit Eusebius, nec ipse videtur perspectum habuisse. Incertus hæreo utrum hoc opus in primordiis conversionis an sub vitæ finem elucubratum putem. Utrumque enim illud tempus Justinii adversus philosophos disputationibus insigne exstitit. Non incommode ad initia referretur hic liber, qui videtur levis potius contra philosophos exercitatio fuisse, quam opus e media religione repetitum. Sed quia postquam Justinus Romam rediit, gravissimum cum philosophis bellum habuit; forte eo tempore hoc opus composuit, illudque mors absolvere prohibuit.

Ante hunc librum recensetur ab Eusebio *Psalter*, alia Justinii elucubratio, de qua nihil videtur statui posse. De suppositis nomini Justinii operibus, quæ in Appendicem rejecta sunt, præfixa unicuique admonitio quid sentiam exponit. Sed Eusebii tempore multa genuina exstant, quæ nec ab Eusebio recensentur, neque ad nos pervenerunt. Sic enim loquitur: Πλείστα δὲ καὶ ἕτερα παρὰ πολλοῖς φέρεται ἀδελφοῖς τῶν αὐτοῦ πόνων. « Exstant et alia plurima apud multos fratres illius laboris monumenta. » In his nec *Apocalypsis* explicationem numerandam duxerim (hanc enim Justinus et Irenæus interpretati dicuntur, quia nonnulla loca occasione data explanarunt), nec commentarium in *Hexameron*, nec librum *De resurrectione*, de quibus in Appendicis secunda parte egimus, nec citatum a S. Maximo, tom. II, pag. 154, *Tractatum de Providentia et fide adversus Euphrasium sophistam*.

V. At idem dici non potest de præstantissima ad Diognetum epistola, quam Justino tribuunt eruditi non pauci, aliis refragantibus et styli ac temporum discrimen objicientibus. Equidem etsi nemini concedo, qui magis aveat Justinii nomini decus hoc eximio opere addere, non ei tam asseveranter illud tribuerim, quam alia opera, quæ et ab antiquis memorata sunt, et sua sponte plurimas parentis sui notas referunt. Neque etiam illis assentiar qui hanc epistolam Justino, ut ætati apostolicæ propiorem, penitus abjudicant. Si styli dissimilitudo excipiat, cætera satis congruent, et sententiæ et tempus.

Non solum epistolæ ad Diognetum idem fere est exordium ac *Cohortationis ad Græcos*, sed etiam

nonnulla alia occurrunt num. 6 et 7, quibus similia A indicavimus Justini loca.

Tillemontium, qui primus hanc epistolam Justino abjudicavit, in hanc sententiam adduxerunt præter styli dissimilitudinem, nonnullæ ætatis Justino superioris notæ, velut illa Diogneti quæstio, n. 1 : *Cur novum hoc genus aut institutum Christianorum in consuetudinem venire nunc cœperit ac non prius : deinde etiam quod existimare Judæi dicuntur, n. 3, se per sanguinem et nidorem et holocausta facere Deo sacrificia et his eum honoribus ornare : ipse denique apostolorum discipuli titulus, quem sibi auctor epistolæ sumit, n. 11.*

Non difficilia sunt ad solvendum quæ vir doctissimus objicit, ut hanc epistolam Justino antiquiorem esse probet. Cur enim Justini ævo religio Christiana non admodum recens videretur, cum Tertulianus dixerit, *Hesterni sumus (Apol. cap. 37)? Justinus ipse in Apol. 1, n. 63, eadem loquendi ratione utitur. Ait enim Jesum Christum, cum antea Verbum esset, ac modo in specie ignis, modo in imagine incorporea visus esset : « nunc voluntate Patris pro hominum genere hominem factum, » νῦν δὲ διὰ θελήματος Θεοῦ ὑπὲρ τοῦ ἀνθρώπου γένους ἀνθρώπος γενόμενος.*

Sacrificia quidem Judæi offerre desiderunt post urbis et templi anno 70 excidia. Sed tamen cum auctor epistolæ quid intersit Judæos inter et Christianos exponat, non immerito in Judæis aspernatur cruenta illa animalium sacrificia, quæ et Judaici cultus pars erant insignis, et sibi per vim erepta Judæi, si minus usu, saltem animo et voluntate retinebant. Pluribus aliis contigit Judæos eodem modo exagitare. S. Phileas martyr de Judæis sic loquitur, *Act. mart.*, p. 444 : « Solis Judæis præceptum fuerat sacrificare Deo soli in Hierosolyma. Nunc autem peccant Judæi in locis aliis solemnities sua celebrantes. » Eusebius in psalm. LXV, n. 15, Judæorum irridet ineptas fabulas, *Deum scilicet holocaustis, thymiamatis sensum moventibus, aut arietum, boum et hircorum sanguine delectari.* Julianus apud S. Cyrillum Alex., lib. IX, p. 305, quærit cur Christiani non saltem Deo sacrificent. Contendit Judæos etiamnum sacrificare in domibus suis et precari antequam sacrificent, et dextrum arum primitias dare sacerdotibus; sed orbatos templo et altari, aut, ut vulgo appellant, sanctuario, impediri quominus Deo victimarum primitias offerant. Hilarius sic de iisdem in psalm. LVIII, n. 12 : « Per diversa speciem sacerdotii illius legitimi et holocausti et circumcisionis imitantur : cum hæc tantum [f. tamen] non nisi intra Hierosolymam sint legitima constituta. »

Immerito Tillemontius hæc epistolæ verba : *Cum apostolorum fuerim discipulus, sicut gentium doctor, hominis esse putat ab ipsis apostolis instituti ac Ju-*

(1) Reipsa certissimum non est Justini opus, imo certissime, unânimi fere editorum consensu qui post D. Maranum hoc opusculum recedendi curam susceperunt, ab ipso abjudicandum. Vide Prolegomena

stino antiquioris. Accuratior erit interpretatio, si ita reddamus : *Factus apostolorum discipulus, sicut gentium doctor.* Ut doctoris gentium ita et discipuli apostolorum titulus stricte intelligi non debet. Ut doctorem se gentium non dicit ob muneris dignitatem, sed ob studium prædicandæ doctrinæ, ita accepta ab apostolis disciplina, non illum honoris titulum significat, qui tunc magno in pretio erat, sed omnibus communis est quicumque spretis philosophis prædicatam ab apostolis fidem amplexi sunt. Omnes enim invitati auctor epistolæ, ut idem beneficium et honorem consequantur. « Quæ tradita sunt mihi subministro iis qui discipuli sunt digni veritate. » Non alio sensu epistolæ Basilii 355 auctor, quem Basilium esse non puto, *piscatorum discipulum* se esse profiteretur. Idem profiteri licuit Justino. Nihil ergo in hac epistola, quod cum ætate Justini non quadret; imo ad apostolicam ætatem referri non potest apostoli titulus, sub quo Paulus nomine tacito designatur num. 12. Sine ulla prorsus ratione hunc locum, imo extremam epistolæ partem ab his verbis οὗτος ὁ ἀπ' ἀρχῆς, ab alio assutam suspicatur Tillemontius; quanquam hanc conjecturam non suam facit, sed erudito viro, quem non appellat, acceptam refert.

Existimat idem doctissimus scriptor, etiamsi ea solvantur quæ objicit, ipsam styli discrepantiam satis argumenti futuram, cur hoc opus Justino non tribuatur. Haud dicam equidem me hac difficultate leviter moveri : et idcirco cum incertus hærerem, neque de operibus Justini epistolam disjunxi, neque eo loco collocavi, qui ei tribuendus fuisset, si certissimum esset Justini opus (1). Si quis enim Justinum, ut in *Cohortatione* magis elegans dicendi genus, quam in aliis operibus, secutus est, ita in hac epistola maxime elegans ac maxime sublime secutum esse velit; referenda erit ad primordia conversionis, et antiquior existimanda quam *Apologia*, in quibus studio religionis defendendæ inflammatus ornamenta dicendi minime sectatur. Pluribus eruditis probata Halloixii conjectura, qui Diognetum, ad quem scripta est epistola, ipsum illum esse existimavit, quo M. Aurelius et pingendi magistro et aliarum rerum longe meliorum hortatore usus est.

CAPUT IV.

De prima S. Justinii Apologia et trium criminum Christianis afflictorum origine.

I. De præcipuis Christiano nomine affectis criminibus. II. Justinus missos refert a Judæis post ascensionem Domini legatos, qui hos rumores spargerent. III. Alii id ortum esse dicunt ex flagitiosa hæreticorum vita. Conciliantur dissidentes in speeem sententiæ. IV. Ante captam Hierosolymam collocanda criminum origo. V. Quondam hæc crimina desiere jactari.

I. Odium Christianæ religionis sub Adriano Christianis favente compressum, semper in animis ethnicorum residebat, ac violenter erupit sub Antonino. Nullo sane optimi imperatoris edicto sævit ad editionem nostram hujus *Epistolæ*, cui locum suum assignavimus inter scripta Patrum sæculi I, quos complectitur collectio nostræ tomus secundus. EDIT. PATR.

persecutio, sed eam videntur incendisse populares tumultus, ut modo videbimus ex litteris Antonini, in primis vero exortæ in variis imperii partibus calamitates, quas stulte Christianorum sanguine averti posse sperabant. Pluribus ex locis delatæ Antonino a Christianis querelæ; nec difficilis fuit ad illius aures tam justæ causæ aditus. Enituit hac in re studium Justini, qui cum Romæ domicilium haberet, imperatori ejusque filiis adoptivis, et senatui populoque Romano insignem pro omnibus Christianis *Apologiam* obtulit.

Sed antequam examinemus quo anno hæc obhata *Apologia*, moræ pretium videtur de calumniis contra Christianos excogitatis pauca disserere, et a quibus auctoribus et a quo tempore sparsæ fuerint inquirere. Sic enim nonnulla S. martyris testimonia illustrabimus, quæ notarum angustias explanare non siverunt. Tria potissimum crimina Christianis afflicta: quod athei essent, quod promiscuis flagitiis indulgerent, quod infantis occisi carnes in mysteriis suis vorarent. Magna est trium illorum criminum celebritas tum apud Græcos, tum apud Latinos religionis defensores, adeo ut nulla prorsus regio his commentis non personuisse videatur. Ad has pervulgatas calumnias aliæ nonnullæ interdum accesserunt. Nam, ut omittam magiam, cujus nomine Christianos accusat Celsus apud Origenem, lib. vi, p. 301, crucem vel etiam asini caput pro Deo colere ferebantur, saltem in Africa, ut ex Tertulliani *Apolog.*, c. 7, et lib. 1 *ad Nat.*, et ex Minucio Felice discimus. Novum calumniæ genus indicarent hæc Tertulliani verba, si sana essent et integra: « Igitur, inquit lib. 1 *ad Nat.*, c. 7, ætati nostræ nondum, an. 250, tot iniqui interea, tot cruces divinitatem consecutæ, etc. » Sed his vocibus, tot iniqui, vitium inest et corruptela, nec hujus accusationis ullum exstat vestigium. Quare legendum: *Tot onagri interea, tot cruces divinitatem consecutæ, etc.*, idque perspicitur ex ejusdem libri cap. 41, ubi divinitatis crucibus attributæ commentum præcedit asinini Dei criminatio, quam quidem ex Cornelio Tacito ortam existimat Tertullianus. « Hanc, inquit, Cornelius Tacitus suspicionem fecit. Is enim... Judæos refert in expeditione vastis in locis aquæ inopia laborantes, onagris, qui de pastu aquam petitori æstimabantur, indicibus, fontibus usos evasisse; ita ob eam gratiam consimilis bestię superficiem a Judæis coli. Inde arbitror præsumptum nos quoque, ut Judaicæ religionis propinquos eidem simulacro initiari. »